ДАТЧИК УРОВНЯ ТОПЛИВА
"EPSILON"
МОДЕЛЬ  "ES"
Руководство по эксплуатации
ES.000-02 РЭ
(для использования на территории стран ТС)
_v. 170207_
СОДЕРЖАНИЕ

изготовителя;
- надпись "epsilon датчик уровня топлива "
  - условное обозначение модели;
  - маркировка взрывозащиты;
- температурный диапазон эксплуатации;
-изображение специального знака взрывобезопасности установлено
в ТР ТС 012/2011 и номер сертификата соответствия;
- серийный (заводской) номер по системе предприятия-
изготовителя (на боку головки).
1.1.5.1.2   Маркировка на упаковке датчика :
  - наименование и знак для товаров и услуг предприятия -
изготовителя;
  - наименование и условное обозначение;
  - надпись "Датчик уровня топлива EPSILON®"
- длина зонда в мм;
- дата изготовления;
- маркировка взрывозащиты;
- температурный диапазон эксплуатации;
- номер ТУ, согласно которому изготовлен датчик;
1.1.5.2   Пломбирование
Для защиты датчика от несанкционированного вмешательства после
монтажа устанавливаются две пломбы. Первая пломба предохраняет
измерительную головку от выкручивания, а вторая устанавливается на
разъемное соединение интерфейсного кабеля. Процедура пломбирования
подробно описана в разделе 4 документа "ES.000 ИМ. Инструкция по
монтажу".
1.1.6   Упаковка
Измерительная головка с присоединенным зондом упакована в
полиэтиленовый "рукав", а набор комплектующих из основного комплекта
поставки (см. таблицу 1.2), упакованы в несколько запаянных полиэтиленовых
пакетов.
1.2   Описание и работа составных частей изделия
1.2.1   Общие сведения
Измерение уровня топлива осуществляется измерительной головкой
совместно с зондом, закрепленным на корпусе бака ТС при помощи фланца.
1.2.2   Работа
1.2.2.1.   Измерительная головка
В измерительной головке датчика (см. рис. 1.2) находятся:
- измеритель емкости;
- цифровая схема обработки данных;
- устройство обмена данными;
- стабилизатор питания и схема, обеспечивающая необходимую защиту
входных и выходных цепей.
Соединение с внешними устройствами обеспечивается через
интерфейсный кабель.
Измеритель емкости выполняет преобразование текущей емкости зонда в
цифровой код. Преобразование является линейной функцией с переменными
параметрами.
Цифровая схема обработки данных выполняет управление измерителем
емкости (диапазонность, смещение нуля и т.п.), а также термокомпенсацию,
фильтрацию и масштабирование полученных данных.
Устройство обмена данными обеспечивает возможность обмена данными
с контролирующим устройством, сохранения/загрузки калибровочных и
конфигурационных данных датчика, дистанционного обновления встроенного
ПО по последовательному интерфейсу.
 Измерительная головка присоединяется к зонду при помощи резьбового
соединения. Герметичность посадки измерительной головки обеспечивается
уплотнительным кольцом, расположенным в торцевой проточке.
1.2.1.2   Зонд
Зонд представляет собой коаксиальный конденсатор, образованный
трубой из алюминиевого сплава (наружный электрод) и изолированной медной
струной (внутренний электрод). Необходимое натяжение струны
поддерживается пружиной, находящейся в контакте разъема зонда.
1.2.1.3   Фланец
Фланец служит для надежного и герметичного крепления зонда к баку
ТС. Фиксация фланца к баку осуществляется при помощи самосверлящих
винтов. Герметичность между баком и фланцем обеспечивается при помощи
прокладки.
1.2.1.4   Интерфейсный кабель
Интерфейсный кабель предназначен для соединения измерительной
головки с внешними устройствами. Интерфейсный кабель защищен от
механических воздействий гибким металлорукавом или пластиковой
гофротрубой.
2   ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1   Эксплуатационные ограничения
2.1.1   При эксплуатации датчика запрещается: